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A Szegedi Paprika Rt. ezekben a 
napokban hirdette meg új felvá-
sárlási árait és írja alá az idei 
szerződéseket a termelőkkel, 
röszkei, zsombói, forráskúti, vá-
sárhelyi és makói gazdálkodók-
kal. Mint ahogy azt Bartos And-
rás vezérigazgató elmondta, a ta-
valyi mennyiségnél legalább tíz 
százalékkal többet szeretnének 
felvásárolni. Azt tervezik, ősszel 
mintegy 10 ezer tonna nyersárut 
vesznek át, hogy stabil megren-
delőik számára közel 1300 tonna 
őrleményt gyárthassanak. 

A vezérigazgató szerint a piac 
beállt, vagyis nagyjából ez az a 
mennyiség, amelyet jelenleg 
megbízhatóan és jó áron értéke-
síteni lehet a világban. Egy évti-
zed alatt jutott el arra a pontra a 
szakma, hogy a vetésterület az 
országban mára 4 ezer hektár alá 
csökkent - Szeged környékén 
1500-2000 hektárral lehet szá-
molni. Egyre kevesebben próbál-
nak a piros aranyból megélni, de 
akik megmaradtak, azok beru-
háztak, fejlesztettek, öntözőbe-
rendezéseket vásároltak. A ha-
gyományokat folytató és jó mi-
nőséget előállítóknak már nem 

A szegedi paprika drágább, mint a spanyol Fotó: Schmidt Andrea 

kell az olcsó importtól tartani: a 
Szegedi Paprika Rt. áremelési tö-
rekvéseit elfogadta az a piac, 
amely ragaszkodik a megszokott 
minőséghez. Míg a mi piros ara-
nyunk kilójáért közel 300 eurót 
is adnak, a korábban konkuren-
ciának számító spanyol paprika 

DRÁGÁBB LETT AZ ORLEMENY 
A két-három esztendővel ezelőtti 50-60 forintos felvásárlási árhoz 
képest jelentősnek mondható áremelést azért sikerült elérni, 
mert az őrleményért is jóval többet adnak belföldön és külföldön 
egyaránt. 

mindössze 180-at ér. Igaz, 
2003-ban az aszályos időjárás 
miatt kevesebb is termett, de a jó 
pozíciókat nem lehet kizárólag a 
nagyobb keresletre fogni. 

A feldolgozó vállalat idén 80 •fo-
rint 50 fillért fizet egy kiló papri-
káért a termelőknek, valamint az 
„aratásig" meghitelezi a vetőmag 
árát. Sőt a környezetkímélő nö-
vényvédő szerek árát is csak szep-
temberben, a paprika leadásakor 
kell kiegyenlíteni. Ezekkel a ked-
vezményekkel a korábbi állami 
támogatások elmaradását kom-
penzálja a cég: ebben az évben 
ugyanis már nem fizeti ki az ál-

lam a 10 forint kilónkénti minő-
séget segítő támogatást, amely-
nek elmaradásával hektáronként 
100 ezer forint mínuszt is elköny-
velhetne a termelő. Mivel ez uni-
ós földalapú támogatás 17 ezer 
500 forint lesz hektáronként, az 
nem helyettesíti az elveszített 
100 ezer forintot. Ha a termékta-
nácsnak sikerül a hektáronként 
50-70 ezer forintba kerülő vető-
mag árának felét kifizettetni az ál-
lammal, akkor végképp azt lehet 
mondani: konszolidált körülmé-
nyek között találja az uniós csat-
lakozás a paprikás szakmát. 

F. K. 

Kisteleken csökkent leglátványosabban a balesetek száma 

Gyorshajtás vezeti a statisztikákat 
BALESETI OKOK CSONGRÁD MEGYÉBEN 2003 

V á r o s gyors-
hajtás előzés i kanyaro-

dás 
: elsőbbség g y a j o g o s . 
elmulasztá-i . . . . 

52 hiba 

Csongrád 18 3 9 ! 1 7 , 2 
Hódmezővásárhely 22 6 22 2 2 9 

M a k ó 1 1 3 5 15 19 3 
Szentes 24 10 14 18 5 
Szeged | 99 9 j 7 2 84 • 

Összesen: 176 33 1 3 2 1 6 0 58 

A hét eleje óta több olyan közle-
kedési baleset történt megyénk-
ben, amiben közrejátszott a 
csapadékos idő miatt csúszóssá 
vált útburkolat. Enyhülésre a 
hét végétől számíthatunk. 

A nem megfelelően választott 
sebesség, valamint az elsőbb-
ségadás elmulasztása a leggya-
koribb oka a Csongrád megye 
útjain bekövetkezett balese-
teknek. A Csongrád Megyei 
Rendőr-főkapitányság elemzé-
se szerint tavaly csaknem két-
száz balesetért felelt a gyors-
hajtás. 

Az országosan jellemző statisz-
tikákat Csongrád megyében is 
igazolják a közúti balesetek: a 
legtöbb tragédia oka a gyorshaj-
tás, illetve az út- és látási viszo-
nyokat figyelmen kívül hagyó 
sebességválasztás volt, derül ki 
a Csongrád Megyei Rendőr-fő-
kapitányság tavalyi összegzésé-
ből. A megye útjain egyébként 
összesen 696 baleset történt 
2003-ban, ez negyvenhattal ke-
vesebb, mint a tavalyelőtti ösz-
szegzés szomorú végeredmé-
nye. 

A korábbi évek baleseti sta-
tisztikáinak összehasonlításá-
ból kiderül: Kisteleken a leglát-
ványosabb a csökkenés, ugyan-

is 2002-höz viszonyítva hu-
szonnégy százalékkal történt 
kevesebb koccanás és tragédia. 
A megye nagyobb városainak 
sorában a legkedvezőbb hely-
zetről Makó kapitánysága szá-
molhat be, a város területén és 
a környező településeken ta-
valy tízzel kevesebb esethez 
kellett kivonulnia a rendőrök-
nek, mint az azt megelőző esz-
tendőben. 

- A baleseti statisztikák alaku-
lásában számottevő javulást 

hoztak a Makót kettészelő 43-as 
nemzetközi főúton létrehozott 
forgalomlassító és biztonság-
technikai beruházások - mondta 
a kedvező eredményekkel kap-
csolatban tartott éves beszámo-
lójában Nagy Sándor, . Makó 
rendőrkapitánya. - A terelőszige-
tek kialakítása mellett múlt év 
végére az ország más, nagy for-
galmú útszakasszal rendelkező 
városához hasonlatosan, a köz-
útkezelővel együttműködve 
negyven kilométer per órában 

maximáltuk az áthajtok sebessé-
gét. A megye kistérségei közül a 
legkevesebbszer itt, összesen ti-
zenhárom alkalommal okoztak 
balesetet gyorshajtók. 

A legnagyobb vonzáskörzet és 
a legsűrűbb forgalom miatt Sze-
geden a legszomorúbbak a bal-
eseti adatok: gyorshajtás miatt 
kilencvenkilenc, szabálytalan 
kanyarodás miatt hetvenkettő és 
elsőbbségadás elmulasztása mi-
att nyolcvannégy esetben kellett 
balesethez vonulni a város rend-
őreinek. Érdekes, hogy a forga-
lomhoz mérten, arányosan jóval 
kevesebb ütközés okaként szere-
pel a szabálytalan előzés, hiszen 
ezt a 373 szegedi balesetből 
mindössze kilenc esetben jegyez-
ték fel, míg Szentes nyolcvankét 
balesete közül tíznek tulajdoní-
tottak ilyen okot. 

Mindössze három esetben 
okozott szabálytalan előzés bal-
esetet Csongrád térségében, a vá-
ros egyébként megyei első helyet 
foglal el számos baleseti ok ösz-
szehasonlításában. 

F SZ. 

A száz évre visszatekintő meteo-
rológiai statisztika szerint a már-
cius 9-i átlaghőmérséklet mí-
nusz 1 fok. Tegnap hajnalban 
azonban nulla fok volt. így egyál-
talán nem számít rendkívülinek 
a hideg, a hó és az eső. Szudár 
Béla, az Országos Meteorológiai 
Szolgálat dél-magyarországi regi-
onális központjának vezetője el-
mondta, 1990-ben március 9-én 
plusz 23, míg 1987-ben mínusz 
12 fokot mutatott a hőmérő hi-
ganyszála. 

- Ha nem süt a nap és magas a 
levegő nedvességtartalma, jóval 
hűvösebbnek érezzük a levegőt, 
mint amilyen valójában - ma-
gyarázta a szakember. Szudár Bé-
la hozzátette: a hét végétől kelle-
mes kora tavaszi időre számítha-
tunk. Ha süt a nap, akár tíz fok is 
lehet. 

A hét eleje óta több személyi 
sérüléses közlekedési baleset tör-
tént Csongrád megyében a csa-
padék miatt csúszóssá vált uta-
kon. Hétfőn a hajnali órákban az 
E75-ös úton egy szabadkai nő 
tartott Ford Escortjával Szeged 

felé Röszke irányából, amikor 
egy buszt kezdett előzni. A ma-
nőver közben azonban a Ford 
megcsúszott, a bal oldali útpad-
kának csapódott, majd egy út 
menti fatörzsnek csapódott. A 
balesetben a vezető és az egyik 
utas súlyos, míg a Fordban ülő 
harmadik személy könnyű sérü-
léseket szenvedett. A balesetben 
közrejátszott az úgynevezett re-
latív gyorshajtás. Azaz, bár a ve-
zető nem lépte túl a megengedett 
sebességhatárt, de gyorsabban 
ment, mint azt az útviszonyok 
lehetővé tették. 

A történtek után nem sokkal 
egy Békés megyei, köröstarcsai 
férfi Budapest felé tartott autóval 
szintén az E75-ös úton, amikor 
előzés után megcsúszott kocsijá-
val és az árokba borult. A 24 éves 
sofőr könnyebb sérülésekkel 
megúszta a balesetet. 

Kedd délben pedig négy autó 
csúszott egymásba az Izabella hí-
don, miután egy nagy tömegű 
MAN tehergépkocsi nem féke-
zett időben, és megtolta az előtte 
sorban várakozó három másik 
járművet. Személyi sérülés eb-
ben az esetben nem történt, de 
az anyagi kár jelentős. Az Izabel-
la hídon a helyszínelés és a mű-
szaki mentés ideje alatt egy sá-
von folyamatos volt a forgalom. 

A. T. J. 

Van választék házasságkötő teremből 

Kevesebb termelő, kisebb termés, magasabb ár a paprikapiacon 

A szegedi piros arany 
stabilizálta piacait A paprikatermelők nem álltak kint az utakon februárban és nem 

kértek transzparenseken újabb segítséget az államtól. A piros 
arannyal foglalkozó családok csöndben voltak, amiből akár azt a 
következtetést is levonhatta volna a laikus, hogy az ő gazdasá-
gukban minden a legnagyobb rendben van: dől hozzájuk a költ-
ségvetési támogatás, a felvásárlási ár és a haszon magas, minek 
utána a magyar paprikának nincs számba vehető versenytársa. 

A valóság azonban nem ez, de nem is ellenkezője, a kép ugyan-
is nagyon-nagyon árnyalt. A paprikásoknak bőven kijut a rosszból 
a kevéske jó mellett. Ha csupa-csupa optimizmusra okot adó ese-
ményt éltek volna át az elmúlt években, akkor például nem csök-
kenne a termőterület, nem hagynának fel egyre többen az évszá-
zados hagyományokkal. A paprikásoknak - legalábbis én úgy ér-
zem -, hamarabb kijutott a világpiaci versenyből, az olcsó im-
portról szóló híradásokról, és rendesen sújtotta őket az évek óta 
tartó aszály is, ezért hát mostanság már két lábbal állnak a földjü-
kön. Akik megmaradtak az apáról fiúra szálló mesterség mellett, 
azok számolni is megtanultak: mi éri meg és mi nem, hogyan le-
het öntözéssel úrrá lenni a szárazságon, s hogy ezek a fejlesztések 
mekkora felvásárlási ár mellett gazdaságosak. 

A paprikatermelők környezetében már akkor farkast kiáltot-
tak, amikor még messze voltunk az uniós csatlakozástól. Hatott 
a jobb félni, mint megijedni közmondás ősi igazságtartalma. Úgy 
tűnik, túlélik a csatlakozást, ha nem is azon a színvonalon, mint 
azt a 90-es években megszokták. Kevesebb terem, de ezt most 
már se a termelő, se a feldolgozó nem bánja. Nagy az önbizalom, 
mert az elmúlt években az is kiderülhetett, hogy az olcsó import 
dél-afrikai paprika - ebben az országban alig egy évtizede ültették 
el az első palántákat! - mégsem helyettesítheti a híres és minősé-
gére vigyázó szegedit. 

A szegedi paprikát - bármennyire hihetetlen - még a magyarok 
is szeretik: senki sem hajlandó elrontani a kolbászát, pörköltjét, 
hallevét irgalmatlanul rossz, ám olcsó piros arannyal. 

Csúszós utak, árokba borult autók, koccanás a hídon 

Tények az esőben 

Az elmaradt állami támogatást 
magasabb felvásárlási árral 
kompenzálja a Szegedi Paprika 
Rt., valamint hitelez a pénz-
hiánnyal küzdő termelőknek. 

Két lábbal 
a földön 
FEKETE KLÁRA 

Több helyen lehet Szegeden házasságot köt-
ni. Az okmányiroda előtti tumultus oka az, 
hogy a jegyesek a polgármesteri hivatal házas-
ságkötő termét szeretnék a legmegfelelőbb 
szombat délutáni időpontra megszerezni. 

m u n k a t á r s u n k t ó l 

Jogszabály írja elő, hogy legfeljebb hat hónap-
pal a házasságkötés előtt lehet bejelentkezni a 
polgármesteri hivatalba - reagált Kaprinayné 
Rádi Gizella a Virrasztók a hivatal előtt című, 
hétfői lapunkban megjelent cikkünkre. Az ok-

mányiroda vezetője elmondta: bár több hely-
színt is fölkínálnak, a párok többsége a fölújí-
tott városházi házasságkötő termet választja. 
Mivel a délutáni órákra tavasztól őszig nagy az 
igény, ezért alakul ki a sorban állás. Lapunk-
ban beszámoltunk arról, hogy a szeptember 
negyedikén házasulandók, hogy délutáni idő-
pontra iratkozzanak föl, este hattól reggel 
nyolcig tartották sorukat a hivatal előtt. 

Az önkormányzatnak van házasságkötő 
terme Tápén és Kiskundorozsmán is, és a 
Széchenyi téren is használhatnak egy másik, 
hetvenfős termet is - mondta Kaprinayné. 

Ezek azonban kevésbé népszerű helyszínek. 
A Providencia Horváth Mihály utca sarki 
székházában található Móra Teremben pél-
dául egy-két esküvőt rendeznek évente. Igaz, 
a helyszín nem olyan reprezentatív, mint a 
városházi felújított házasságkötő terem - is-
merte el a hivatalvezető. 

„Főszezonban" péntek délután is esketnek 
a hivatalban, hogy a zsúfoltságot csökkent-
sék, és elvileg bármilyen más helyszínre is 
kiszáll az anyakönyvvezető. Ilyenkor min-
dent a házasulandóknak kell megszervezni, 
ám maga a szertartás ingyenes. Vízálló cipő nélkül nem tanácsos utcára lépni Fotó: Schmidt Andrea 


